que constou na fundamentação e dispositivo desta o 

seguinte: 

“[...] Posto  isso,  julgo PROCEDENTE EM PARTE o pedido, nos  termos do art. 487,  I, do 

NCPC,  para  condenar  a  parte  demandada  a  pagar  à  parte  demandante  o  valor  de R$ 

4.671,36 (quatro mil e seiscentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos)[...]” (gn) 

Pela simples leitura do r. decisum verifica‐se evidente contradição no dispositivo, considerando que o pedido da 

parte  Embargada  constantes  em  sua  peça  exordial  foi  líquido  e  certo  no  valor  de R$4.083,86  (quatro mil  e 

oitenta e três reais e oitenta e seis centavos). 

Forçoso é não entender que houve julgamento ULTRA PETITA. A rigor, o pedido contido na inicial foi líquido e 

certo quanto a indenização do seguro DPVAT, logo, tendo o que o n. Magistrado concedeu em sentença algo a